
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 18» 

Находкинского городского округа 

П Р И К А З 

            

от « 06» июля 2022 года                                                                               №  71 - ОД 

 

Об  утверждении списка учебников на 2022-2023 учебный год, в соответствии  

 с учебным планом  МАОУ «СОШ №18» НГО 

 

   В соответствии с ч.4 ст.18, со ст.35 ФЗ от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в     

Российской Федерации», на основании приказа  Минпросвещения от 23.12.2020 г. № 766   «О 

внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный 

приказом Министерства просвещения  Российской Федерации от 20 мая 2020  № 254», на 

основании Устава школы , Положения о школьном библиотечном фонде в МАОУ «СОШ №18» НГО 

на основании решения Педагогического совета школы от 20.06. 2022 года (протокол № 7), с 

целью обеспечения организации учебного процесса с 01.09.2022 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников к использованию  в образовательной деятельности в МАОУ 

«СОШ №18» НГО в 2022-2023 учебном году (Приложение №1). 

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению учебниками на 2022-2023 учебный год 

(Приложение №2). 

3. Назначить ответственным за организацию обеспечения учебниками обучающихся  

заместителя директора по учебно- воспитательной работе Голоцван Светлану Ивановну. 

4. Назначить ответственным за пополнение библиотечных фондов и формирование заказа 

учебников на следующие учебные годы библиотекаря школы Авдееву Татьяну 

Михайловну. 

5.  Ответственному за ведение школьного сайта Векслер Оксане Анатольевне выложить 

данный перечень учебников на 2022-2023 учебный год на официальном сайте школы. 

6. Классным руководителям 1-9 классов выдать учебники обучающимся под роспись                    

до 06.09.2022 года, взять под контроль сохранность учебников, довести до сведения 

родителей (законных представителей) о перечни учебников и о том, что учебники 

выдаются бесплатно. 

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

  Директор МАОУ «СОШ №18» :                                          И.В. Фомина 

 



Порядковый № по 

Федеральному перечню
Авторы, наименование учебника Класс   Издательство

1 класс - УМК "Школа России"

111111  Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А. ,и др.  Азбука 1 Просвещение      

113181 Моро М.И., Волкова С.И.,Степанова С.В.   Математика 1 Просвещение        

111112 Канакина В.П.,Горецкий В.Г. Русский язык 1 Просвещение        

111221 КлимановаЛ.Ф., Горецкий В.Г.,Голованова  М.В.  Литературное  чтение  1 Просвещение      

114131 Плешаков  А.А.  Окружающий  мир 1 Просвещение      

22111.22.1 Александрова О.М. Русский родной язык 1 Просвещение

Александрова О.М. Литературное чтение на родном русском языке 1 Просвещение

126211 Неменская Л.А. Изобразительное  искусство 1 Просвещение        

117141 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 Просвещение        

116221 Критская Е.Д.,Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  Музыка 1 Просвещение

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. Рабочая тетрадь                                                          1             1 Просвещение

118131 Лях В.И. Физическая культура 1 Просвещение

Горецкий В.Г.,Федосова Н.А. Прописи. Ч.1-4 1 Просвещение

Канакина В.П. Русский язык. Рабочая тетрадь 1 Просвещение

Моро М.И., Волкова С.И.  Математика. Рабочая тетрадь. Ч.1-2 1 Просвещение

Плешаков  А.А.  Окружающий  мир. Рабочая тетрадь. Ч.1-2 1 Просвещение

МАОУ "СОШ №  18" НГО

Перечень учебников и учебных пособий на  2022 -2023  учебный  год .



Порядковый № по 

Федеральному перечню
Авторы, наименование учебника Класс   Издательство

                                                    2 класс - УМК "Школа России"

111113  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 2 Просвещение

113182  Моро  М. И. , Бантова М.а., Бельтюкова Г.В. и др. Математика 2 Просвещение

111222 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М. В.  Литературное чтение 2 Просвещение

114132 Плешаков А. А.  Окружающий  мир 2 Просвещение

112151 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д., Эванс В.  Английский язык 2 Просвещение

22111.22.2 Александрова О.М. Русский родной язык 2 Просвещение

Александрова О.М. Литературное чтение на родном русском языке 2 Просвещение

116112 Коротеева Е.И./Под ред. Неменского Б.М./ Изобразительное искусство 2 Просвещение

118131 Лях В.И. Физическая культура 2 Просвещение

117142 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2 Просвещение

116222 Критская Е.Д.,Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 2 Просвещение

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. Рабочая тетрадь   2 Просвещение



Порядковый № по 

Федеральному перечню
Авторы, наименование учебника Класс   Издательство

                                   3 класс - УМК " Школа России"

111114 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 3 Просвещение

113183 Моро М.И.,Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.Математика. 3 Просвещение

111223 Климанова Л. Ф. , Горецкий В.Г. Голованова М.В . Литературное  чтение 3 Просвещение

114133 Плешаков А. А.  Окружающий  мир 3 Просвещение

112152 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д.,Эванс В.   Английский язык 3 Просвещение

22111.22.3 Александрова О.М. Русский родной язык 3 Просвещение

Александрова О.М. Литературное чтение на родном русском языке 3 Просвещение

116113 Горяева Н.А./Под ред. Неменского Б.М./ Изобразительное искусство 3 Просвещение

118131 Лях В.И. Физическая культура 3 Просвещение

117143 Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  Технология 3 Просвещение

116223 Критская Е.Д.,Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 3 Просвещение

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. Рабочая тетрадь   3 Просвещение



Порядковый № по 

Федеральному перечню
Авторы, наименование учебника Класс   Издательство

                                   4 - КЛАСС

113184 Моро М.И, Бантова М.А.,Бельтюкова Г.Ви др.  Математика (в 2-х ч.) 4 Просвещение

111115 Канакина В.П, Городецкий В.Г. Русский язык (В 2-х ч.) 4 Просвещение

111224 Климанова Л.Ф.,Горецкий В.Г,Голованова М.В. и др.  Литературное чтение.(в 2-х ч.) 4 Просвещение

114134 Плешаков  А. А. Окружающий мир. (в 2-х ч.) 4 Просвещение

112153 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д., Эванс В.   Английский язык 4 Просвещение

22111.22.4 Александрова О.М. Русский родной язык 4 Просвещение

Александрова О.М. Литературное чтение на родном русском языке 4 Просвещение

116114 Неменская Л.А. Изобразительное искусство 4 Просвещение

116224 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 4 Просвещение

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. Рабочая тетрадь   4 Просвещение

118131 Лях В.И. Физическая культура 4 Просвещение

117144 Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  Технология 4 Просвещение

114146 Шемшурина А.И. Основы светской этики 4 Просвещение



Порядковый № по 

Федеральному перечню
Авторы, наименование учебника Класс   Издательство

Основное общее образование

5 класс

1124161 Мерзляк А.Г.,Полонский В.Б., Якир М.С.  Математика. 5 Вентана-Граф

1121131 Ладыженская Т.А,Баранов М.Т,Тростенцова Л.А. Русский язык 5 Просвещение

321112.1 Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. и др. Русский родной язык 5 Просвещение

Александрова О.М. и др. Родная  русская  литература 5 Просвещение

121221 Коровина В. Я.,Журавлев В.П. Коровин В.И.  Литература. Ч1,2 5 Просвещение

123211 Вигасин А.А. Годер  Г.И., Свенцицкая И.С.  История  древнего  мира( Атлас) 5 Просвещение

124291 Сонин Н.И., Плешаков А.А. Биология 5 Дрофа

11221.10.1 Афанасьева О.В,МихееваИ.В,Баранова. Английский язык./"Rainbow English"ч.1,2 5 Дрофа

126111 ГоряеваН.А.,Островская О.В./ Под ред. Неменского Б.М. Искусство( ИЗО) 5 Просвещение

123421.1 Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э.В. И др. География. 5-6 кл. (Атлас) 5 Дрофа

127111 Казакевич В.М.,Пичугина Г.В.,Семенова Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М. Технология 5 Просвещение

225111 Виноградова Н.Ф., Власенко В.И.Основы духовно-нравственной культуры народов России 5 Вентана-Граф

126211 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка 5 Просвещение

Сергеева Г.П.  Музыка. Творческая тетрадь 5 Просвещение



Порядковый № по 

Федеральному перечню
Авторы, наименование учебника Класс   Издательство

                                                                          6 - класс

1124162 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Математика 6 Вентана-Граф

1121132 Баранов М.Т, Ладыженская Т.А, Тростенцова Л.А.  Русский язык 6 Просвещение

321112.2 Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. и др. Русский родной язык 6 Просвещение

Александрова О.М. и др. Родная  русская  литература 6 Просвещение

121222 Полухина В.П, Коровина В.Я, Журавлев В.П, Коровин В.И.  Литература 6 Просвещение

1123421 Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э.В. И др. География. Землеведение. 5-6 кл. (Атлас) 6 Дрофа

124292 Сонин Н.И. Биология 6 Дрофа

123212 Агибалова Е. В., Донской Г.М. История средних  веков Атлас) 6 Просвещение

123111 Андреев И.Л., Фёдоров И.Н. История России с древнейших  времен до 16 в.(Атлас) 6 Дрофа

11221.10.2 Афанасьева О.В,МихееваИ.В,Баранова. Английский язык./"Rainbow English"ч.1,2 6 Просвещение

123311 Виноградова Н.Ф, Городецкая Н.И,и др./под ред Боголюбова. Обществознание 6 Просвещение

127112 Казакевич В.М.,Пичугина Г.В.,Семенова Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М. Технология 6 Просвещение

126112 Неменская Н.Л. / Под ред. Неменского Б.М. Искусство( ИЗО) 6 Просвещение

224112 Виноградова Н.Ф., Власенко В.И.Основы духовно-нравственной культуры народов России 6 Просвещение

126212 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка 6 Просвещение

Сергеева Г.П.  Музыка. Творческая тетрадь 6 Просвещение



Порядковый № по 

Федеральному перечню
Авторы, наименование учебника Класс   Издательство

7 класс

1124261 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.  Алгебра 7 Вентана-Граф

1124351 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.  Геометрия 7 Вентана-Граф

1121133 Баранов М.Т, Ладыженская Т.А, Тростенцова Л.А.  Русский язык 7 Просвещение

321112.3 Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. и др. Русский родной язык 7 Просвещение

Александрова О.М. и др. Родная  русская  литература 7 Просвещение

121223 Коровина  В, Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература . Ч.1,2 7 Просвещение

124293 Захаров В. Б. , Сонин Н, И,  Биология 7 Дрофа

1123422 Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э.В.  География. Страноведение   ( Атлас) 7 Просвещение

125171 Перышкин  А. В.  Физика 7 Дрофа

123112 Андреев И.Л., Фёдоров И.Н., Амосова И.В.  История  России. XVI-конец XVII века (Атлас) 7 Дрофа

123213 Юдовская А, Я. Баранов П.А, и др.Всеобщая  история. История нового времени(Атлас) 7 Просвещение

11221.10.3 Афанасьева О.В,МихееваИ.В,Баранова. Английский язык./"Rainbow English"ч.1,2 7 Просвещение

123312 Боголюбов Л. Н.,Городецкая Н. И. и др./под ред. Боголюбова Обществознание 7 Просвещение

127113 Казакевич В.М.,Пичугина Г.В.,Семенова Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М. Технология 7 Просвещение

126113 Питерских А.С., Гуров Г.Е. Под ред. Неменского Б.М.  Искусство (ИЗО) 7 Просвещение

124411  Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика 7 Бином

127233 Смирнов А.Т.,Хренников Б.О. Основы безопасности жизнедеятельности 7 Просвещение

126213 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка 7 Просвещение

Сергеева Г.П.  Музыка. Творческая тетрадь 7 Просвещение



Порядковый № по 

Федеральному перечню
Авторы, наименование учебника Класс   Издательство

                                                                  8 - класс

1124262 Мерзляк А.Г.,Полонский В.Б., Якир М.С.  Алгебра 8 Вентана-Граф

1124352 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.  Геометрия 8 Вентана-Граф

1121134 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. Русский язык 8 Просвещение

321112.4 Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. и др. Русский родной язык 8 Просвещение

Александрова О.М. и др. Родная  русская  литература 8 Просвещение

121224 Коровина В.Я., Журавлев В.П. , Коровин В.И. Литература. Ч.1,2 8 Просвещение

122434 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География (Атлас) 8 Русское слово

124294 Сонин Н.И., Сапин М.Р. Биология 8 Дрофа

125172 Перышкин А.В. Физика 8 Дрофа

124312 Габриелян О.С. Химия 8 Дрофа

123113 Андреев И.Л., Ляшенко Л.М. История России XVII-XVIII века (Атлас) 8 Дрофа

123214 Юдовская А.Я., Баранов П.А.и др. Всеобщая история. История нового времени (Атлас) 8 Просвещение

123313 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. Обществознание 8 Просвещение

11221.10.4 Афанасьева О.В,МихееваИ.В,Баранова. Английский язык./"Rainbow English"ч.1,2 8 Просвещение

127114 Казакевич В.М.,Пичугина Г.В.,Семенова Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М. Технология 8 Просвещение

124412  Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика 8 Бином

1128224 Хренников Б.О./ под ред. Егорова С.Н. Основы безопасности жизнедеятельности 8 Бином

126214 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка 8 Просвещение

Сергеева Г.П.  Музыка. Творческая тетрадь 8 Просвещение



Порядковый № по 

Федеральному перечню
Авторы, наименование учебника Класс   Издательство

                                                                   9 - класс

1124263 Мерзляк А.Г.,Полонский В.Б., Якир М.С.  Алгебра 9 Вентана-Граф

1124353 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.  Геометрия 9 Вентана-Граф

1121135 Бархударов С.Г., Крючков С.Е.,Максимов Л.Ю. и др.  Русский язык 9 Просвещение

321112.5 Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. и др. Русский родной язык 9 Просвещение

Александрова О.М. и др. Родная  русская  литература 9 Просвещение

121225 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.   Литература. Ч.1,2 9 Просвещение

122435 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. ,Клюев Н.Н. География (Атлас) 9 Русское слово

124295 Мамонтов С.Г., Захаров В.Б., Агафонова И.Б. и др. Биология 9 Дрофа

125173 Пёрышкин А.Г., Гутник Е.М. Физика 9 Дрофа

124313 Габриелян О.С. Химия 9 Дрофа

122145 Афанасьева О.В,МихееваИ.В,Баранова. Английский язык. 9 кл./"Rainbow English"ч.1,2 9  Дрофа

123114 Ляшенко Л.М.,  Волобуев О.В.,Симонова Е.В. История России XVIV-начало XX в. (Атлас) 9 Просвещение

122215 Сороко- Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О. Всеобщая история. Новейшая история (Атлас) 9 Просвещение

123314 Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И. и др. /под ред. Боголюбова.  Обществознание 9 Просвещение

124413 Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика 9 Бином

1128225 Хренников Б.О./ под ред. Егорова С.Н. Основы безопасности жизнедеятельности 9 Бином

Ушаков Д.Н.,Крючков С.Е. Орфографический словарь 9 Дрофа

Директор МАОУ "СОШ №18"                                                И.В. Фомина


